報道関係各位 令和5年9月27日

　ぜひご掲載いただきたく、お願い申し上げます。また、ご来館の上、ご取材いただければ幸いです。

☆

日 時 : 10/8(日）①10:00-11:30　②14:00-15:30
場 所 : キッチンスタジオ 参加方法 : 要事前応募
定 員 : 各回4組 参 加 費 : 利用料(※)+600円/セット
対 象 : どなたでも（小学校4年生以下保護者同伴）

☆

日 時 : 10/22(日）13:00-15:00
場 所 : キッチンスタジオ 参加方法 : 要事前応募
定 員 : 8組 参 加 費 : 利用料(※)+400円/セット
対 象 : どなたでも（小学校4年生以下保護者同伴）

指定管理者「FSPグループ 」

おかしなお菓子作り「ゴカイのおうちロープグミ」
ハロウィンにぴったり！ 食感が楽しいロープグミを作ろう。貝や海藻
のかけらがくっついた、「ゴカイのおうち」にそっくりかも！？

その他にも多くのワークショップがございます。別添のワークショップ情報(さばかん通信)をご覧ください。

ふなばし三番瀬環境学習館　10月開催のワークショップ

ふなばし三番瀬環境学習館（館長 和田孝志）では、三番瀬の干潟や生きものを身近に感じられる、オリ
ジナルのワークショップを毎月開催しています。

10月は、三番瀬にくらす生きものをモチーフとしたお菓子作りのワークショップがおすすめです。「おか
しなお菓子作り『ゴカイのおうちロープグミ』」では、お菓子作りだけでなくあまり馴染みのない生きもの
「ゴカイ」に関する解説も行います。

今月のおすすめ

ふなばしを食べつくそう「サツマイモンブラン」
船橋産のサツマイモを使ってモンブランを作ったら、 ヤドカリのかた
ちにかわいくデコレーションしちゃおう♪

Press Release

＜報道関係のお問合せ先＞
ふなばし三番瀬環境学習館

広報担当：小澤、山口、大谷 電話：047-435-7711 受付時間： 9:00-17:00
E-mail:pr@sambanze.jp

ふなばし三番瀬環境学習館 〒273-0016 千葉県船橋市潮見町40

開館時間：9:00-17:00 休館日：原則毎週月曜（祝日の場合は翌平日）
※利用料：一般 400円 高校生 200円 船橋市外の小・中学生 100円

船橋市内の小・中学生、未就学児 無料

ワークショップ・イベントワークショップ・イベント 月月1010
2 0 2 32 0 2 3 年年東京湾最奥部の干潟 「三番瀬」 の生きもの

や環境、 歴史について、 楽しく遊びながら学
ぶことができる施設です。 干潟や野鳥のガイ
ドツアー、 地元食材を使った料理教室、 季節
のワークショップなど、 子どもから大人まで楽
しめるイベントが盛りだくさん！ 家族や友達と
ぜひ遊びに来てください♪

※リアルタイム・ オンライン WS およびオンデマンド WS につきましては、 予定通り実施いたします

※ 【有料スペース利用料 (常設展示入館料)】 一般 400 円 / 高校生200 円 / 小学生 ・ 中学生100 円 /
船橋市内在住 ・ 在学の小 ・ 中学生、 未就学児 無料 ( 身体障害者手帳 ・ 療育手帳 ・ 精神障害者保健福祉手帳を
お持ちの方は、 手帳またはミライロ ID のご提示によりご本人とその介護の方 1名 の利用料と駐車料金が免除になります )
♦友の会 （お得な年間パスポート） や団体割引もございます。 詳細は当館ホームページをご覧ください。

SDGs とは、 国連が掲げる持続可能でよりよい世界を目指す
国際目標です。 環境学習館のワークショップに参加して、 自
分にできる取り組みから、 目標の達成を目指してみませんか？

S
エ ス

D
ディー

G
ジ ー

s
ズ

 世界を変えるための 17の目標

●応募多数の場合は抽選 （結果は当落に関わらず連絡） ●締め切り日を過ぎても空きがある場合は延長 ●キャンセルの場合は
必ず事前にご連絡ください。 無断でのキャンセルが続きますと次回からのご参加をお断りさせていただく場合もございます。

 ［ 応募締切 ］ 開催日の１週間前17:00

[ お申し込み先］  公式ホームページ内 Web フォーム （24 時間受付）
　　　　　  お電話の場合 ０４７－４３５－７７１１（9:00~17:00）

知っておけばこわくない知っておけばこわくない
企画展企画展

このへんの毒展このへんの毒展
2023/１１/23(木祝)～2024/2/18(日) |  料金 利用料

※

のみ

絵本の読み聞かせを行います。 干潟にある「あな」 はどん
な生きものがつくったのかな？ お話を聞いて考えてみよう！
自由参加 ｜ 料金 利用料

※

のみ
対象 未就学児とその保護者
定員 各回 20名程度 | 会場 親子ライブラリ

1(日）
①11:00②13:00
③14:30　(各回３０分)

干潟の生きもの
ちびっこ集まれ！ おはなし会

浜辺で貝がらや骨などの漂着物を拾い集める「ビーチ
コーミング」 を楽しもう。 集めた後は答え合わせ♪
要事前応募 ｜ 料金 利用料

※

+100円/人
対象 どなたでも （小学校 4年生以下保護者同伴）
定員 10組 | 会場 三番瀬干潟

7(土）
13:00-14:30

ビーチコーミングをしよう
三番瀬探検隊

プランクトンネットを作って、 楽しく採集＆観察をしよう！
どんなプランクトンが採れるかな？
要事前応募 ｜ 料金 利用料

※

+300円/セット
対象 どなたでも （小学校 4年生以下保護者同伴）
定員 10組 | 会場 多目的ホール、 三番瀬干潟

9(月祝）
13:00-15:00

プランクトン
生きもののしくみを知ろう

雨天・曇天の場合翌日に順延 波音に耳を傾けながら三番瀬から見られる美しい星空
をお楽しみください！ ☆土星、 木星、 夏の大三角等
要事前応募 ｜ 料金 100円/人
対象 どなたでも （中学生以下保護者同伴）
定員 10組 | 会場 展望デッキ

14(土）,21(土）
18:30-19:40

星と潮騒の夕べ
天体観望会

海浜公園で虫とりをしたら、 つかまえた虫をよく観察し
て様々な発見をしてみよう。
要事前応募 ｜ 料金 利用料

※

+100円/人
対象 どなたでも （小学校 4年生以下保護者同伴）
定員 10組 | 会場 ふなばし三番瀬海浜公園

21(土）
10:00-12:00

海浜公園の虫を探そう
三番瀬探検隊

食感が楽しいロープグミを作ろう。 貝や海藻のかけら
がくっついた、「ゴカイのおうち」 にそっくりかも！？
要事前応募 ｜ 料金 利用料

※

+400円/セット
対象 どなたでも （小学校 4年生以下保護者同伴）
定員 8 組 | 会場 キッチンスタジオ

22(日）
13:00-15:00

ゴカイのおうちロープグミ
おかしなお菓子作り

干潟にくらす生きものたちを探しに行こう。 スコップ片
手に帽子をかぶって、 さあ出発だ！
要事前応募 ｜ 料金 利用料

※

のみ
対象 どなたでも （小学校 4年生以下保護者同伴）
定員 10組 | 会場 三番瀬干潟

29(日）
10:00-12:00

干潟の生きものを探そう
三番瀬探検隊

プロバードウォッチャー 「♪鳥くん」 がガイドをつとめる野
鳥観察会。 フィールドスコープの映像をタブレットで共有！
要事前応募 ｜ 料金 300円/人 中学生以下無料
対象 どなたでも （中学生以下保護者同伴）
定員 10組 | 会場 三番瀬干潟

29(日）
13:00-15:00

♪鳥くんと野鳥を探そう
三番瀬探検隊

船橋産のサツマイモを使ってモンブランを作ったら、
ヤドカリのかたちにかわいくデコレーションしちゃおう♪
要事前応募 ｜ 料金 利用料

※

+600円 /セット
対象 どなたでも （小学校 4年生以下保護者同伴）
定員 各回4 組 | 会場 キッチンスタジオ

8(日）
①10:00-11:30
②14:00-15:30

サツマイモンブラン
ふなばしを食べつくそう

気象条件が整えば神秘的に輝く 「ダイヤモンド富士」 を望むことができます。
ふなばし三番瀬海浜公園は入園料不要 ｜ 会場 三番瀬干潟、展望デッキ

2727(金(金）,）,2８2８(土(土））
16:30頃から

ダイヤモンド富士ダイヤモンド富士
要事前応募 ｜ 料金 利用料

※

+1000円/セット

3(金祝）
11:00-13:00 てまり寿司

海の恵みを味わおう

自由参加 ｜ 料金 利用料
※

のみ

5(日）
① 11:00 ②13:00
③14:30 （各回30分）

イチョウ
ちびっこ集まれ！お話会

当日受付 ｜ 料金 500円/個

4(土）
10:00-12:00
13:00-15:00

おなまえプレート
海と森の工作教室

受付
時間

当日受付 ｜ 料金 利用料
※

+200円/個
対象 どなたでも （小学校 4年生以下保護者同伴）
定員 各回25 個 | 会場 学習館 2階

28(土）
10:00-12:00
13:00-15:00

流木キーホルダーを作ろう！
受付
時間

同日開催 第 21回ふなばし三番瀬クリーンアップ第 21回ふなばし三番瀬クリーンアップ
クリーンアップ参加者に受付で配布する案内を学習館カウクリーンアップ参加者に受付で配布する案内を学習館カウ
ンターで見せると、ンターで見せると、当日限りの無料入館券当日限りの無料入館券がもらえます。がもらえます。

１1１1月月

月月1010
2 0 2 32 0 2 3 年年

ふなばし三番瀬環境学習館、

ふなばし三番瀬海浜公園から、

毎月情報やメッセージをたくさん

掲載している  「さばかん通信」。

ぜひご活用ください。

今
こん

月
げつ

のテーマ

野
や

鳥
ちょう

インフォメーション

三
さん

番
ばん

瀬
ぜ

が生
う

み出
だ

すアート
皆
みな

さんはこの秋
あき

に何
なに

をしたいですか？ 私
わたし

は「芸
げい

術
じゅつ

の秋
あき

」ということで、三
さん

番
ばん

瀬
ぜ

の自
し

然
ぜん

が生
う

み出
だ

す“アート作
さ く

品
ひん

”を探
さが

してみました。皆
みな

さんにもご紹
しょう

介
かい

したいと思
おも

います。

　『さばかん通信』 Vol.6, No.  6  （通巻62 号, 年11回発行） / 発行日 2023年 9 月 25 日 / 発行 指定管理者 FSPグループ / TEL 047-435-7711 ( 環境学習館）

記事を書いた人
アテンダント 宮腰

たまに工作のワークショッ

プを担当します。 工作が好

きで、 最近は標本や押し

花を使ってレジンのストラッ

プを作ったりしています。

オオセグロカモメは三
さん

番
ばん

瀬
ぜ

で秋
あき

から冬
ふゆ

によく見
み

られる大
おお

型
がた

のカ

モメ類
るい

です。 セグロカモメとは

同
おな

じくらいの大
おお

きさですが、 背
せ

中
なか

の色
いろ

がウミネコと同
おな

じくらい濃
こ

いことが特
と く

徴
ちょう

です。 ( 大
おお

谷
や

）

オオセグロカモメ

左
ひだり

にいるのがウミネコ

［開館時間］ 9：00～17：00 ［休館日］ 原則月曜日(詳細
はホームページをご覧ください) ［アクセス］ 電車・バス：JR
船橋駅・京成船橋駅、JR二俣新町駅から京成バスシステム
「船橋海浜公園」行終点下車 / 車：国道357号二俣交差点を
「船橋中央ふ頭」方面へ（駐車料金普通車：500円）
［お問い合わせ］ 〒273-0016千葉県船橋
市潮見町40　📞047-435-7711 📠047-
435-7712  ✉pr@sambanze.jp
公式ホームページ: https://www.sambanze.jp/

　今
こん

回
かい

は三
さん

番
ばん

瀬
ぜ

が作
つ く

る自
し

然
ぜん

のアート作
さ く

品
ひん

をご紹
しょう

介
かい

しましたが、「鳥
と り

と海
うみ

の生
い

きものアートフェスティバル」
では、 鳥

と り

や海
うみ

の生
い

きものに関
かん

連
れん

した作
さ く

品
ひん

作
づ く

りをされている作
さ っ

家
か

さんと交
こ う

流
りゅう

したり、 ワークショップや生
い

き
もの観

かん

察
さつ

に参
さん

加
か

することができます。 ぜひお越
こ

しください！（宮
みや

腰
こ し

）

波
なみ

がアートを作
つく

る！？　潮
しお

が引
ひ

いた三
さん

番
ばん

瀬
ぜ

干
ひ

潟
がた

では、 一
いち

面
めん

に波
なみ

のような不
ふ

思
し

議
ぎ

な模
も

様
よ う

を見
み

ることができます。 いったい誰
だれ

が描
か

いたのでしょうか。

一一
いちいち

面面
めんめん

にに広広
ひろひろ

がるリップルマークがるリップルマーク

とっても面
おも

白
しろ

いね！

芸術の秋！ 鳥や海の生きものに関連した活動をされ
ている作家さんと交流したり、 ワークショップや生き
もの観察に参加したりして、 感性をはじけさせよう！！

１4(土）

要事前応募｜１000円(3種セット)
①11:00 ②14:00

海の生きもの切り紙アート
とりうみアート教室  講師 : 我流切紙人 氏

鳥と海の生きもの鳥と海の生きもの
アートフェスティバルアートフェスティバル

三番瀬三番瀬

詳細はホームページ
をご確認ください！１5(日）

とりうみギャラリー

各回約1時間

要事前応募｜１000円 （色鉛筆付）
①1２:00 ②1５:00

３原色の色鉛筆アート
とりうみアート教室 講師:ノーチのしっぽ研究所

当日受付｜ １00円/人
①11:00 ②13:00

～海～
ミニフィールドツアー

各回約1時間

要事前応募｜ ５００円 （サンプル付）
①11:00 ②14:00

親子で作ろうクルミネックレス
とりうみアート教室  講師 :RATINBAG氏

要事前応募｜ ５00円 （2個セット）
①1２:00 ②1５:00

剥製を観察して魚のバッジを作ろう
とりうみアート教室 講師 : 魚屋天然堂氏

★アート教室は、空きがあれば当日参加も可能です ★「鳥と海の生きものアートフェスティバル」 の当日受付イベントは、 開始30分前から多目的ホールにて整理券を配布します

当日受付 ｜ １00円/人
①1０:00 ②14:00

～鳥～
ミニフィールドツアー

当日受付｜ 利用料
※

+１00円
①10:00 ②14:00

鳥と海の生きもの
ウォールアート

当日受付｜ 利用料
※

+１00円
①11:00 ②13:00

鳥と海の生きもの
パンケーキアート

10:00-16:00１4(土）,１5(日）両日開催

　実
じつ

はこれを描
か

いたのは人
ひと

でも生
い

きものでもなく、「波
なみ

」 なのです。 波
なみ

が寄
よ

せて、 引
ひ

いて……と繰
く

り返
かえ

すときに、 海
かい

底
てい

の砂
すな

粒
つぶ

が一
いっ

緒
し ょ

に動
うご

いて山
やま

のような形
かたち

に積
つ

もり、 潮
しお

が引
ひ

いたときに模
も

様
よ う

が残
のこ

されます。 こうした模
も

様
よ う

を 「リップルマーク」 などと言
い

って、 風
ふう

速
そ く

や波
なみ

の強
つよ

さなどの条
じょう

件
けん

が変
か

わる
と違

ちが

った模
も

様
よ う

ができます。 干
ひ

潟
がた

を訪
おとず

れたときには、 ぜひ見
み

てくださいね。

入場無料
会場 多目的ホール

作品鑑賞、 作品購入ができるエリアです

3種の生きもの切り紙を作ろう

３つの色を混ぜて、色鉛筆画を描こう

￥0suke 氏

学習館スタッフと海辺を散策しよう

学習館の渡り廊下にお絵描きしよう

クルミをスライスしてネックレスを作ろう

プラバンを焼いて魚のバッジを作ろう パンケーキを作ろう

学習館スタッフと野鳥を観察しよう

ふなばし三番瀬環境学習館　11月のイベント・ワークショップ

タイトル 紹介文 実施日時 参加方法 応募〆切 料金 会場 定員 対象

海の恵みを味わおう「てまり
寿司」

三番瀬にくらす生きものをモチーフにし
た、見て楽しい、食べて美味しい「てま
り寿司」を作ろう！  (1セットは一折)

11月3日(金・祝）
11:00-13:00

要事前応募
10/27(金）

17:00
利用料(※)+1000円
/セット

キッチンスタジ
オ

8組
年長以上（小学
校4年生以下保
護者同伴）

海と森の工作教室「おなまえ
プレート」

三番瀬の貝がらとアンデルセン公園の木
の実をかざりつけた、オリジナルのおな
まえプレートを作ろう！

11月4日(土）
受付時間

10:00-12:00
13:00-15:00

当日受付 ー 500円/個
学習館1階エン
トランス

なくなり次第
終了

どなたでも（小
学校4年生以下
保護者同伴）

ちびっこ集まれ！お話会「イ
チョウ」

あかるく、ゆったりできる親子ライブラ
リで、生きもの絵本の読み聞かせを行い
ます。読んだ後は図鑑などを使って、お
子さまの「なぜ？」「なに？」にこたえ
ます。 今月のテーマは「イチョウ」で
す。※入退場自由

11月5日(日）
①11:00-11:30
②13:00-13:30
③14:30-15:00

自由参加 ー 利用料(※)のみ 親子ライブラリ
各回15名ま
で

未就学児とその
保護者

ちびっこ集まれ！探検隊「干
潟の生きものを探そう」

干潟にくらしているカニや貝などを探し
てみよう！ どんな生きものが見つかるか
な？

11月11日(土）
10:00-12:00

要事前応募
11/4(土）

17:00
利用料(※)のみ 三番瀬干潟 10組

未就学児とその
保護者

三番瀬探検隊「♪鳥くんと野
鳥を探そう」

プロバードウォッチャー「♪鳥くん」が
ガイドをつとめる野鳥観察会です。
フィールドスコープの映像をタブレット
で共有！

11月12日(日）
9:00-11:00

要事前応募
11/5(日）

17:00
300円/人(中学生以
下無料)

三番瀬干潟 10組
どなたでも（中
学生以下保護者
同伴）

天体観望会「星と潮騒の夕
べ」

三番瀬から見られる星や星座の紹介。波
音に耳を傾けながら美しい星空をお楽し
みください！☆土星、木星、夏の大三
角、秋の四辺形等

11月18日(土）
18:30-19:40

※雨天・曇天の場
合翌日に順延

要事前応募
11/11(土）

17:00
100円/人 展望デッキ 10組

どなたでも（中
学生以下保護者
同伴）

三番瀬探検隊「ビーチコーミ
ングをしよう」

浜辺で貝がらや骨などの漂着物を拾い集
める「ビーチコーミング」を楽しもう。
集めた後は答え合わせ♪

11月19日(日）
13:00-14:30

要事前応募
11/12(日）

17:00
利用料(※)+100円/
人

三番瀬干潟 10組
どなたでも（小
学校4年生以下
保護者同伴）

企画展「知っておけばこわく
ない　このへんの毒展」

公園、道ばた、海辺や田畑……くらしの
なかで出会う、毒をもつ身近な生きもの
を展示します。標本や生きものを観察し
て毒について正しく知れば、その怖さも
面白さも見えてくるかも？ 期間中は関連
ワークショップも多数開催。

2023年11月23日
(木・祝)-

2024年2月18日(日)
ー ー 利用料(※)のみ 学習館2階 ー ー

生きもののしくみを知ろう
「樹脂封入標本」

簡単！ 楽しい！ 小さな生きものの樹脂封
入標本キーホルダーを作ろう。顕微鏡を
使った観察と解説つき。

11月23日(木・祝）
13:00-15:00

要事前応募
11/16(木）

17:00
利用料(※)+500円/
セット

多目的ホール 8組16セット
小学生以上（小
学校4年生以下
保護者同伴）

三番瀬探検隊「干潟の生きも
のを探そう」

干潟にくらす生きものたちを探しに行こ
う。スコップ片手に帽子をかぶって、さ
あ出発だ！

11月25日(土）
10:00-12:00

要事前応募
11/18(土）

17:00
利用料(※)のみ 三番瀬干潟 10組

どなたでも（小
学校4年生以下
保護者同伴）

三番瀬探検隊「浜辺の植物を
探そう」

公園や浜辺を散策して、家の近くで見た
ことがある植物、浜辺にしかない植物を
探して観察しよう。

11月26日(日）
13:00-15:00

要事前応募
11/19(日）

17:00
利用料(※)+100円/
人

ふなばし三番瀬
海浜公園

8組
どなたでも（小
学校4年生以下
保護者同伴）

海と森の工作教室「アドベン
トカレンダー」

ミニツリーにお菓子をつるした、アドベ
ントカレンダーを作ります。アンデルセ
ンゆかりのクリスマス飾りを使います☆

12月2日(土）
13:00-15:00

要事前応募
11/25(土）

17:00
利用料(※)+900円/
セット

多目的ホール 20セット
どなたでも（小
学校4年生以下
保護者同伴）

〇ワークショップの応募方法　WEBフォームまたは電話。多数は抽選（結果は当落にかかわらず連絡）
〇お申込み先　WEBフォーム:　当館HPより　　Tel:　047-435-7711　　E-mail:　ws@sambanze.jp
〇11月の休館日　月曜日
※ 利用料はふなばし三番瀬環境学習館 有料スペースの利用料（一般400円　高校生200円　小・中学生100円　船橋市内在住・在学の小・中学生無料、未就学児無料 ）

	2023年10月さばかん通信頭紙（環境学習館）.pdf
	Sheet1

	202320sabakan.pdf
	2023年11月イベント情報(環境学習館).pdf
	Sheet1